«Peras impōsuit lūppitēr nobis duás:
propriis replētam vitiis póst tergūm dedít,
aliēnis ánte péctus súspendít gravēm.
Hac ré vidēre nostra mála non póssumús,
alii simūl delinquunt, cénsorés sumús».

Юридична фразеологія

1. Intra vires. У межах повноважень.
2. Iniuriam qui factūrus est, iam fecit. (*Sen.*) Намір вчинити злочин дорівнює злочину.
3. Nulla lex satis commōda omnībus est. Немає закону, котрий був би зручним для всіх (людей).
4. Quousque, tandem, abutēre, Catilīna, patientia nostra? (*Cic.*) Доки, нарешті, Катіліно, ти зловживатимеш нашим терпінням?
5. Iudīcis est semper in causis verum sequi. (*Cic.*) Обов'язок судді – завжди шукати істину.
6. Qui tacet, non utīque fatētur, sed tamen verum est eum non negāre. (*Dig.*) Те, що хтось мовчить – не означає, що він погоджується, але вірно й те, що він не заперечує.
7. Ad arbitrum. На рішення (судді).
8. Casus foederis. Випадок, що підпадає під положення договору.
9. Divortium et repudium. Розлучення за згодою двох

або за вимогою дружини. 10. Fátetúr facinús is, qui iudícium fúgit. Той, хто тікає від суду, виказує цим свою провину. 11. Quid iuris (sit)? – Iuris est. Що говорить право? – Це законно. 12. Officium vocat. Обов'язок кличе. 13. Ad instantiam partis. На вимогу сторін.

Varia I

1. Sapiens Bias, interrogátus, cur res suas secum non portáret, inquit: «*Omnia mea mecum porto*». 2. Diogēnes, interrogátus, cur lucernam diē accendisset: «*Hominem*», – inquit, – «*quaero*». 3. Cum homo pravus ianuae domus suaे inscripsisset: «*Nihil mali ingrediātur*», Diogēnes: «*Quomodo, inquit, dominus domum suam intrare potuerit?*». 4. Mos senatorib⁹ Romae fuit in curiam cum praetextatis filiis introīre. (AG.) 5. Cum venditor pretium accepisset, rem tradidit. 6. Cum testis aegrōtus sit, in iudicium venit. 7. Solo, quum interrogarētur, cur nullum supplicium constituisset in eum, qui parentem necasset, respondit, se id neminem factūrum putasse. (Cic.) 8. Praetōrem decet non solum manus, sed etiam oculos abstinentes habere. (Cic. De off.) 9. Cum magistri alios docent, ipsi discunt. 10. Augustus, quum it̄erat aliquos nunquam solutūros significāre vult, «ad Kalendas Graecas solutūrus» ait. (Suet.) 11. Ubi innōcens formidat, damnat iudicem. (Syr.) 12. Levis est Fortūna: cito reposit, quod dedit. (Syr.) 13. Qui mentiri solet, peierāre consuēvit. (Cic.) 14. Cato, quoad vixit, virtūtum laudē crevit. (Nep.)

Permutatio

1. Orīgo vendendi emendīque a permutationib⁹ coepit. Olim enim non ita erat nummus, neque aliud merx aliud pretium vocabātur, sed unusquisque secundum necessitatēm tempōrum ac rerum utilib⁹ inutilia permutābat.